
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  118/  REGISTRO  SETTORE  AMMINISTRATIVO  ED  AFFARI  GENERALI 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

OGGETTO: Impegno somme per onorari ai componenti dei seggi - Consultazioni 
Referendarie 8-9 giugno 2025

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 23/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

Premesso:
- Che  nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 75 del 31 marzo 2025 sono stati pubblicati i decreti 
del Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025,  con i quali sono stati indetti per  domenica 8 
giugno e lunedì 9 giugno 2025 le Consultazioni referendarie per  n. 5 (cinque) Referendum popolari;
- Visto il verbale n. 13 del 19.05.2025  della Commissione Elettorale Comunale con la quale  si è 
proceduto alla nomina dei scrutatori;
- Vista la circolare DAIT n. 41/2025  del Ministero dell'Interno – Dipartimento per Affari Interni e 
Territoriali  la quale  fornisce le istruzioni sull’organizzazione tecnica e attuazione dei referendum 
previsti dall’articolo 75 della Costituzione nei giorni 8 e 9 giugno 2025, nello specifico per quanto 
riguarda le competenze dovute ai componenti dei seggi, la disciplina dei riparti, il rimborso delle spese 
e la rendicontazione;
- Considerato che nella circolare DAIT n. 41/2025 viene indicato che gli importi degli onorari fissi e 
delle maggiorazioni per ogni elezione da effettuare contemporaneamente alla prima e sino alla quinta 
da  corrispondere  ai  componenti  degli   uffici  elettorali  di  sezione  (1  Presidente,  1  segretario  e  3 
scrutatori4 ) sono previsti dall’articolo 1, comma 5, della legge 13 marzo 1980, n. 70.
- Che in caso di referendum gli importi base da corrispondere  per Seggi ordinari e seggi per fuori sede 
sono: (Presidenti- € 130,00) - (Scrutatori e Segretari - € 104,00) a questi importi base  devono essere 
aggiunte le maggiorazioni (fino ad un massimo di quattro), il cui importo unitario ammonta a: € 33,00 
per i Presidenti ed 22,00 per Scrutatori e Segretari;
-  Considerato  il  numero  dei  quesiti  referendari,  l’importo  complessivo  da  considerare  per 
l’espletamento delle consultazioni ammonta ad €. 262,00 per i presidenti ed €. 192,00 per Scrutatori e 
Segretari;



-  Ritenuto,  di  impegnare  la  spesa  per  le  competenze  dovute  ai  componenti  dei  seggi  per   le 
Consultazioni Referendarie  8 e 9 giugno 2025  nella misura di €.  262,00 per il presidente ed   €. 
192,00 per  segretari  e scrutatori;
-  Constatato che il Comune di Gangi è ripartito in n°8 sezioni elettorali;
- Dato atto, sulla base della citata normativa la spesa necessaria per i compensi dovuti ai componenti 
degli uffici  elettorali di sezione  è stata  determinata   nella maniera che segue: 
- Presidenti di seggio    n. 8   x   262,00  - totale complessivo  €. 2.096,00;
- Segretari di seggio ordinari    n.  8   x   192,00 - totale complessivo  €. 1.536,00;
- Scrutatori di seggio ordinari   n. 24  x  192,00   - totale complessivo  €. 4.608,00 ;
Viste:

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  21.03.2025,  di  Immediata  Esecuzione,  avente  ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 2025-2027 (Art. 170, 
comma 1, d.lgs. n. 267/2000)”;

•  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8  del 21.03.2025, di Immediata Esecuzione, avente ad  
oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
Periodo 2025 - 2027 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000)”;

•  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9  del 21.03.2025, di Immediata Esecuzione, avente ad  
oggetto:  “Approvazione Bilancio di  previsione 2025_2027–Nota Integrativa al  bilancio,  Piano degli 
Indicatori e relativi allegati ex D.Lgs. 118/2011”.

• la  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  50  del  25.03.2025,  di  Immediata  Esecuzione,  avente  ad 
oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 2025/2027 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”.

Visti:
l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai Responsabili la competenza  
degli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;
la Legge regionale  n.44/91;
lo Statuto del Comune;
il Regolamento di Contabilità;
il Regolamento dei controlli interni;

il  Provvedimento  sindacale  n.  13  del  16/06/2022  di  conferma  provvisoria  dell’attribuzione  delle  funzioni 
dirigenziali ai responsabili dei settori incaricati delle posizioni organizzative;

D E T E R M I N A

di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;

Di impegnare la complessiva somma di €.  8.240,00  al cap. 5745  a voce “onorari ai componenti dei 
seggi per consultazioni Elettorali a Carico dello Stato”missione 01 programma 07 titolo 1 Macro 103 
P.F.1.03.02.01.008 - del bilancio per l'esercizio finanziario in corso;

Di provvedere alla relativa liquidazione con apposita successiva determina  sulla base delle prestazioni 
effettivamente rese e debitamente documentate; 

Di dare atto che la spesa sarà totalmente rimborsata dallo Stato;
 



Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico – Finanziario per gli 
adempimenti di competenza;

Di prendere atto che il presente provvedimento amministrativo sarà esecutivo con l'apposizione del 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del servizio 
finanziario e di ragioneria  ai sensi dell'art. 151 comma 4° D.lgs 267/2000;

La presente determinazione:
    • - va inserita nel Registro Generale tenuto presso il Settore Amministrativo;
    • - va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;
    • - va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 15 del D. Leg.vo 
33/2013 e s.m.i. e della L.R- 11/2015.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

SAPORITO MARIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IUPPA LUIGI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 118 / REGISTRO SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI 
GENERALI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

NUMERO REGISTRO GENERALE 608 DEL 23 maggio 2025

OGGETTO: Impegno somme per onorari ai componenti dei seggi - Consultazioni 
Referendarie 8-9 giugno 2025

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

1003/2025 5745 01|07|1|103 U.1.03.02.01.008

Gangi, li 23/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Provincia di Palermo

DETERMINA N. 118 / REGISTRO SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI 
GENERALI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

OGGETTO: Impegno somme per onorari ai componenti dei seggi - Consultazioni 
Referendarie 8-9 giugno 2025

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 23/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
IUPPA LUIGI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Provincia di Palermo

